ἔχει καὶ ὑπέρχεται ὡς ἀμέθεκτος τῶν ἀκτίνων καὶ
τῆς ἐλλάμφεως τῆς πεμπομένης εἰς τοὺς ἡμετέ-
ρους ὀφθαλμούς· ἐκεῖνος γὰρ ἐστὶν ἡ πηγὴ καὶ ἡ
ἀρχὴ καὶ ρίζα, καὶ ὁ χορηγὸς τῆς ἐλλάμφεως·
οὕτω λέγομεν, καθὼς διδάσκουσιν οἱ ἄγιοι, ὅτι καὶ
ἡ θεία οὐσία, ὡς ἀμέθεκτος καὶ ἀόρατος ὑπέρχεται
τῶν ἐξ αὐτῆς πεμπομένων ἐλλάμφεων, καὶ ἐνεργει-
ῶν καὶ χαρισμάτων. *Substantia Dei participari
et videri nequit ab ulla creatura, ne ab angelis qui-
dem: participari vero potest operatio et gratia illius
deifica, cujus participes sunt et angeli et sancti, et
quamvis ab his participetur, inseparabilis tamen est
et indivulsa a divina substantia. Quocirca non sunt
duo Dii, aut duæ deitates. Quemadmodum enim in
hoc sensibili sole, orbis ejus attingi secundum se, aut
ab oculis capi non potest (si quis enim propius acce-
dere tentet, et potentiam videndi amittet, ob immen-
sitatem luminis, et penitus exuratur), radii autem
ejus ad nos deferuntur, et omnia in hoc mundo illu-
strant: nos vero appellare solemus solem tam orbem
illum, quam radios ejus, et tamen non sunt duo
soles, sed unus; neque vocamus duos soles, sed unum,
etiamsi infinitos habeat radios; sic et in Deo, qui sol
intellectualis est, res sese habet. Licet enim dicam sub-
stantiam ejus participari non posse, posse autem ope-
rationem et gratiam, quam omnes sancti recipiunt,
attamen unus Deus est, qui et substantiam et ope-
rationem habet. Et quemadmodum ille qui diceret,
multos esse soles, eo quod multi sunt solis radii, a
veritate prorsus aberraret: ita si quis dicat, plures
esse Deos, propter plures operationes et gratias Dei,
is pari modo audiendus non erit. Quemadmodum
enim a sancta Dei Ecclesia edocti didicimus, Patrem
habere Filium, habere et Spiritum sanctum, nec
dicimus tamen tres Deos esse, sed tres unum Deum,
eodem modo licet dicamus, substantiam Dei habere
naturales operationes, et gratias; et licet substantia
vocetur deitas, deitasque vocetur iidem deifica ejus
operatio et gratia, nihilominus una deitas est sub-
stantia et operatio, quæ a substantia separari et
avelli nequit. Non enim separatur operatio a sub-
stantia, quemadmodum nec Filius aut Spiritus sanc-
tus a Patre: vel, ut ex rebus sub sensum cadentibus
exempla petamus, quemadmodum nec radius a sole,
nec calor ab igne. Et quemadmodum dicimus sub-
stantiam solis, vel orbitam ejus, excedere radios, et
splendorem inde ad oculos nostros demissum, eo quod
participari non valeat, quippe fons et origo, et radix
et subministratrix omnis splendoris et illustrationis:
sic a sanctis edocti dicimus divinam substantiam, ut
eam quæ participari et conspici nequit, superiorem
et eminentiorem esse illustrationibus, operationibus,
et donis inde missis. Hæc et hujus notæ plura*

D Palamas.

Ex quibus manifestum evadit Græcos eo ruditatis
processisse, ut putarent, operationem Dei esse
quid a substantia Dei diversum, sicut splendor et
lux solis diversum quid est a substantia solis, et
calor ignis a substantia ignis: licet nec splendor
a sole, nec calor ab igne separetur. Et sicut a sole
splendor quidam perpetuo emittitur, qui non est
substantia solis, licet solis substantiam perpetuo
comitetur, ita etiam ex divina essentia, similem
splendorem exire et emicare non valde subtiliter
sibi imaginabantur, qui sub hominum oculos et
angelorum intelligentiam cadat, quique cum crea-
tura non sit, non sit tamen Deus aut deitas, nisi
forsan improprie, eo modo, quo calor dicitur ignis,
aut radius solaris, sol; neque etiam sit Dei sub-
stantia, sed tertium quiddam. Quarum anilium
delirationum non modo vestigia, sed et integra
plaustra hac iidem tempestate in Græcia super-

dicere cœperamus, soluta synodo, et aliis singulis A κών· πολλὰ δὲ πρὸς ἀλλήλους τῶν Γρηγορίων ἀντει-
alio dispersis, imperator sibi in monasterio πόντων, ἐπεὶ ὁ Ἀκίνδυνος ἐφαίνετο τὰ Ἰσα Βαρλαάμ

Jacobi Gretseri notæ.

sunt; quod ex Jeremia patriarcha Constantinopolitano claret; nam in secundo suo ad Tubingenses responso, non longe a principio, reprehendit Lutheranos illos, quod dicerent, ταῦτ' εἶναι οὐσίαν καὶ ἐνέργειαν ἐπὶ Θεοῦ· idem esse substantiam et operationem Dei: ὅπερ οὐκ ἔστιν, inquit Jeremias, quod non est ita: ὅτι δὲ Θεοῦ οὐσία καὶ ἐνέργεια οὐ ταύτην, ἀλλὰ διαφέρουσιν, ἀκούσατε πρὸς Θεοῦ· Quodque substantia et operatio Dei non sint idem, sed differant, audite, obserro. Et mox argumenta quatuor vel quinque profert, acuta sane et digna Palamæ discipulo, ex quorum numero agmen claudit hoc: El πᾶσα δύναμις πρὸς ἕτερον λέγεται, πρὸς γὰρ τὴ δύνατὸν ἀποδίδεται, ὡς καὶ τῷ Θεωμ. δὲ Ἀκίνω δοκεῖ, ἕτερον ἔρα οὐσία Θεοῦ, καὶ ἕτερον ἐνέργεια, εἰ μὴ καὶ τὴν οὐσίαν παρὴ τις εἶναι τῶν πρὸς τὴ· Si omnis potentia ad aliud dicitur; nam ad possibile refertur, ut et Thomæ de Aquino videtur, oportet, ut aliud sit substantia Dei, et aliud operatio ejus: nisi quis ipsam etiam substantiam in numero eorum, quæ ad aliquid dicuntur, collocare velit. Facilis solutio. Aliud enim est substantia Dei, et aliud operatio, non re, sed sola ratione; eadem enim res simplicissima quatenus per se existit, substantia est: quatenus vim agendi habet, potentia est: quatenus productrix effectus, operatio et energia est: et hæc omnia simul est, propter infinitatem et immensitatem essentia. Nec absurdum ut substantia relationem seu habitudinem rationis significet, non quidem quatenus est substantia, sed quatenus illa substantia simul etiam est potentia, et operatio, quamvis cur non et quatenus substantia fundare possit respectum rationis ad aliud? Sed nil opus hoc, satis absque isto appareret ineptia argumenti Græcænicæ: cui simile est et hoc: Si operatio ex substantia Dei perpetuo procedit et promanat, id vero de nulla creatura affirmari potest. sequitur operationem non esse creaturam, nec tamen Dei substantiam. Ex quo velut ex speculo elucet, quid istos fallat; concipiunt enim et cogitatione informant operationem Dei, quasi a Deo prodeat, ut lux prodit a sole, calor ab igne, aqua a fonte perenni. Quod pinguius quiddam est, quam ut in subtile beneque purgatum ingenium cadere possit: cœi non ignotum, has locutiones de progressu et fluxu operationum divinarum esse metaphoricæ et ad nostrum intelligendi modum adaptatas, qui operationes tanquam quid substantia et essentia posterius, et ab ea emanans concipiunt; quod tamen in Deo reipsa locum non habet; ubi a parte rei substantia seu essentia, et operatio unum prorsus idemque sunt; nec magis operatio Dei ab essentia divina fluit, quam ipsa essentia ab essentia, cum essentia et operatio sint unum idemque ens simplicissimum, penitusque indivisum. Adhuc et hanc Græcorum subtilitatem: Si de multis substantia Dei non dicitur, una enim ejus est substantia; de multis vero et diversis operatio ejus dicitur, variæ enim sunt operationes ejus: sequitur aliud esse ejus substantiam, aliud ejus operationem. In promptu est responso. Variæ sunt operationes Dei, virtualiter, et ratione variorum effectuum; una autem est eaque simplicissima ratione suæ entitatis; quæ cum infinita sit, non est opus, ut multiplicetur, quippe quæ sufficiat ad omnes omnino effectus producendos, quos multiplicatæ in creaturis operationes producere queunt.